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8.1 Grupi punues pér pérgatitien e Strategjisé Avokuese do & b&jé edhe imnlementimin e
kétij dokumenti.

8.2 T& krijohet njé grup monitorues i cili pérpos anétaréve t& grupit punues t¢ strategjisé,
t¢  pérfshihen nga njé pérfagésues 1 secilin drejtori né kuadér t& komunés.

8.3 Komuna e Rahovecit né kuadér t& subvencioneve t& 0OJQ-ve, do té hartojé thirjet €
ndarjave 18 subvencioneve pér OJQ-t&, dhe do t& nxisé t& gjitha grupet pér t& aplikuar
ne projekte né bazé t& objektivave té strategjis¢ avokuese t& komunés.

1. Pérmbledhje mbi dokumentin strategjik Avokues

Me iniciativé t€ organizatés jo-qeveritare nga Peja Syri i Vizionit (SiV) e me pérkrahjen e Olof
Palme InternationalCentre-OPIC dhe né& bashképunim me komunén e Rahovecit, &shté hartuar
StrategjinéAvokuese pér zbatimin e Srategjisé s& Komunikimit p&r komunén e Rahovécit.
Qé&llimi i pérgjithshém i késaj strategjie avokuese &shté té krijoj rrethana t& reja pér angazhim
aktiv t& qytetaréve dhe paléve t& interesuar né vendim marije, duke aplikuar qasje
gjithépérfshirése dhe pérdorur té gjitha mjetet modeme t& komunikimit né dispozicon.
Strategjia avokuese ka parasysh mundésité e kufizuara financiare t¢ kuvendit komunal t€
Rahovecit dhe pér kété arésye &shté fokusuar né strategji avokuese gé& kané kosto t& ulét t€
zbatimit.

Grupi punues kishte né dispozicion 15 dité pune pér t& zhviluarstategjinéavokuese t€ mbéshtetur
né Strategjiné e Komunikimit tashmé t& aprovuar q& nga vitit 2016. Grupi punues &shté takuar
gjaté 3 punétorive dité dhe ka zhvilluar konsultimet ditore t& planifikimit dhe zhvillimit t& ké&saj
strategjie avokuese né periudhén Mars - ...., 2019. Ndérsa gjaté tri ditéve tjera puné né punétori
direkte, konsulenti sébashku me grupin ka pérmbeldhur mendimet dhe opinionet € grupit punues
té cilat i ka inkuadruar né kété strategji. Ndér aktivitetet e para &shté kryer vlerésimi pér nevojat
e komunikimit, me objektivin pér t& kuptuar praktikat aktuale t& komunikimit. Zyrtarét komunal
né& ményré proaktive kané marré pjesé né diskutime t& hapura pér gjendjen aktuale sa i pérket
komunikimit dhe kontakteve me gqytetar dhe kan& dhéne kotributin e tyre t& ¢muar pér t€
dizajnuar két& dokument. N& grupin punues kané marré pjese zyrtar t& komunés sé Rahovecit,
pérfagésues t& shoqérisé civile dhe pérfagésues t& OJQ Syri 1 Vizionit.

2. Analiza e gjendjes aktuale

Komuna e Rahovecit népérmjet ligjeve dhe rregulloreve mundéson pjesémarrjén e qytetaréve né
vendim marrje. Komuna né ményré aktive dhe té rregullt ka béré pérpjekje pér t&é mbajtur
kontakte dhe t& angazhoj qytetar né vendim-marrje. Jané pérdor metoda standarde t€
komunikimit sikur q& jan& postimet né vendet e pércaktuara pér informim, takimet e
drejtépérdrejta né mes té kryetarit t& komunés dhe gytetaréve. Kryetari 1 komunés vazhdon té



mbajé takime t& drejtéperdrejta me gytetar né ditén ¢ Enjte pérfshi edhe gjaté diteve tjera té
javés, Poashtu, komuna ka organizuar tubime publike t& parapara sipas Ligjit pér Vetégeverisje
Lokale, Statutit t& Komunés Nr.1005 t& datés 23.03.2019, Udh&zimit Administrativ Nr. 06/2018
pér StandardetMinimale té Konsultimit Publik né Komuna, Rregulloré Komunale pér
Transprencé dhe Planit Komunal t€ Veprimit pér Transparencé 01-Nr.1429 1€ datés 30.04.2019.
Pérkudér pémpjekjeve, komuna konsideron se komunikimi ka nevoj t& rritet dhe pérmirésohet
népérmjet pjesémarrjes qytetare né vendimmarrje e diskutim t& drejtépérdejté me komunén.
Lidhur me két&, pér & rritur pjesémarrjen e gytetaréve né vendim-marrje dhe komunikimin sa mé
efektiv, komuna ka punuar me ké&shillat e fshatrave, ku gjithashtu komuna tashme tri vite ka
edhe strategjing e komunikimit dhe kontaktimit me qytetarét.

Sikur edhe né komunat tjera, ndér shkaktarét kryesor pér performancé jo t& kénaqshme té
késhillave t& fshatrave konsiderohet se &shté mungesa e kompenzimit financiar g€ ata e kérkojné
cila ndikon drejtépérdrejté né punén dhe nivelin e angazhimit té tyre.

Me udhézimin e ri 1 cili shi¢ duke u pérgatitur e q& ka t& b&é me bashképunim né mes t&
komunés dhe késhillave t& fshatrave kryetarét e lagjeve dhe fshatrave do t& kené pagesé pér
punén e tyre.

Pérkundér pérpjekjeve t€ vazhdueshme € komunés pér t&€ ngritur komunikimin me qgytetar,
mbetet edhe shumé puné pér t’u béré pér t& arritur rezultatet e déshiruara. Qytetarét ¢ Rahovecit
vazhdojng t& jené jo mjaftushém aktiv rreth zhvillimeve né Komuné dhe rreth saj, gjithashtu
pjesémartja €shté e nivelit t& ulét sa 1 pérket aktiviteteve dhe proceseve pér té cilat qytetarét kang
edhe obligim 1€ pérgjigjen thirjeve t& komunés, aty ku diskutohet dhe preket interesi i qytetaréve.
Disa nga faktorét kryesor g& ndikojné gé lajmet dhe informatat t&€ mos arrijé tek qytetarét Eshité
mungesa e mediumeve lokale, mungesé e televizionit lokal né komunén e Rahovecit, mungesa ¢
shérbimeve postale népér fshatra. Gjithashtu, sektori i pa zhvilluar i shoqérisé civile né komunén
e Rahovecit po ndikon g& komunimi né mes t& gytetaréve dhe komunés t& mos jeté 1 nivelit t&
déshiruar. Pér mé tepér, edhe bizneset nuk marrin pjesé né debatet dhe takimet publike q& jang

né interest t& pérbashkét.

N& pérgjithési, komuna ¢ Rahovecit ka zbatuar praktika pér pjesémarrjé t& qytetaréve g€ jané
treguar si jo tésukseshmedhe jo efektive pér t& ndérmjetésuar né pritjet e gytetaréve dhe
mobilizimin e tyré p&r t& marré pjesé né vendim-marirje. Kjo ka ndikuar né nivel t& larté t& mos
piesémartjes sé tyre t& cilét né pérgjithési ndihen t& dekurajuar pér faktin se konsiderojng se edhe
nése marrin pjesé, mendimet e tyre nuk kané asnjé ndikim né vendimartje.

Komunikimi me gytetar dhe palé t& interesuara kérkon mé shumé bashkérendim t& ndérsjellé né
mes té gjithé drejtorive dhe strukturave komunale, pa dallim si dhe koordinim dhe bashké&punim
me sektorin jo-geveritar dhe komunés n€ anén tjetér. Autoritetet komunale duhet t&
bashkérendohen né ményré q& t'i arrijné synimet. Kjo kérkon shkallg t& larté t& efikasitetit né
komunikim, si dhe aplikim t& metodave t&€ menduara mé mire, & kan& pér qéllim p&rmirésimin e
cilésisé shérbimeve dhe qeverisjes. Komuna e Rahovecit synon 1€ ndérrmer hapa serioz pér té
pérmirésuar komunikimit me gytetar, duke ndryshuar edhe qasjen dhe strategjing e kontaktimit &



gytetaréve,
Strategjia e avokimit ge éshté hartuar, involvon njé angazhim t& pérbashkét pune, t€ gjitheé

hisedarét, autoritetet dhe qytetarét, konkretisht grupet e organizuara dhe individét, g€ t€ gjith€ s&
bashku punojné né njé& proces nga i cili do dalé dokumenti gé pérfshin interesat dhe qéndrimet ¢
t¢ gjithé paléve. Me aprovimin e kétij dokumenti, pérfituesit do kené qasje mé t& lehté dhe
komunikim mé t& miré mé komunén. Kjo nénkupton né radhg t& paré shoqgéring civile, mediat,
komunitetet e caktuara dhe grupet joformaler, por edhe gytetarét individualisht, té cilét jané

pértitues.

3. Objektivat e strategjisé Avokuese

Strategjia Avokuese e komunés sé Rahovecit mundéson dhe siguron arritien e kétyre

objektivave:
- Pérmiréson né vazhdimési marrédhéniet midis qeverisg lokale, kuvendit komunal,

qytetaréve, medieve, organizatave private dhe publike, organizatave joqeveritare, si dhe
komuniteteve gé jetojnée veprojné né komunén e Rahovecit.

- Ngrit vetédijen, interesimin dhe pjesémarrjen e gytetaréve t& komunés s&€ Rahoveit né
aktivitetet e qeverisé komunale dhe né proceset e vendimmarrjes.

- Mundéson gé gytetarét t& marrin informacionin né ményrén gé ata déshirojné ta pranojné.

- Eliminon pengesat té cilat ndikojné g& gytetarét t&¢ mos komunikojné me anétarét e

geverisé lokale dhe t& zgjedhurit e kavendit komunal.
- Ndérton lidhje efektive midis komunikimit dhe teknologjisé informative né ményré gé &
reduktohet kosto dhe koha ¢ shpenzuar pér pércjelljen apo pranimin e informacionit

karshi gytetarit.
- Mundéson identifikimin e hershém t€ iniciativave, ¢éshtjeve, projekteve dhe pércjelljen e

informacionit t& hershém tek qytetarét, né ményré gé ata té kené& mundési t& reagojné
shpejt duke dhéné vérrejtjet, sugjerimet apo mendimet ¢ tyre.

Né vijim, jané paraqitur disa nga praktikat t& komunikimit me qytetarét pérmes fushatave

avokuese dhe senezibilizuese,

Komunikimi me publikun:

Diskutimet Publike-Mbledhje t& obliguara me publikun ku diskutohet pér ¢éshtjet q& i brengosin
gytetarét e komunés s¢ Rahovecit.

Diskutimet publike pér buxhetin-Takime mekryetarét e lagjeve dhe fshatrave, organizatat
joqeveritare, organizatat sportive, grupet e grave, komunitetet e ndryshme pér t¢ dégjuar nevojat



dhe pritjet e tyre pér ndarjen e buxhetit pér vitin né vijim dhe pérfshirja e tyre né prioritetet e

komunés.

Pjesémarrja nékonferenca t& shogérisécivile dhe komuniteteve tjera-Pérfagésues (& qeverisé
tokale marrin pjesé né takime, tryeza, konferenca dhe seminare t& organizuara nga organizatat

jogeveritare dhe komunitetet tjera.

Organizimi i fushatave vetédijesuese-Népérmijet sektoréve t& caktuar, varésisht prej ¢eshtjeve &
preokupojné mé shumé qytetarét, organizohen fushata t& vetédijésimit né bashképunim me

shogéring civile.

Mbledhjet e sektoréve me trupa késhilldhénés-Sektorétkrijojné trupa késhilldhénése pér fusha &
caktuara t& shogérisé dhe mbajné mbledhje periodike sipas planit tépérbashkeét €punés.

Pérpilimi dhe publikimi i kalendarit vjetor-komuna, respektivisht udhéheqésit né ekzekutiv dhe
legjislativ pérpilojné dhe publikojng kalendarin vjetor t& aktiviteteve t& planifikuara népérmjet

veglave? pérkatése.

Takime me késhilla lokale-Komuna takon kryetarét e lagjeve dhe fshatravesé paku dy heré né vit
pér t& paragitur arritjet, sfidat dhe planet ¢ komunés si dhe pér t& marr€ nga ata propozimet pér
projektet e nevojshme pér até mjedis dhe komunitet.

Njoftim pér vizita zyrtare-Komuna népérmjet Shefit t& kabinetit, Zyrés pér marrédhénie me
publikun dhe zyrés pér komunikim njofton rregullisht mediet dhe monitoruesit ndérkombétaré
me té& cilat ka marréveshje bashképunimi pér vizitat zyrtare me réndési publike dhe kur
vlerésohet si relavante, ju bén edhe ftesé zyrtare pér pjesémarrje.

4. Pérgjégjésit e komunikimit t€ brendshém dhe t€ jashtém
4.1 Pér komunikim t& brendshém jané pérgjegjése zyretprotokolare t& secilit departament.

4.2 Pér komunikim me publikun, né emér t& komunés s& Rahovecit jané pérgjegjés:
kryetari i komunés, nénkryetari i komunés,kryesuesi i kuvendit komunal, , zyra pér
informim me publikun, zédhénési i komunés, shefi i kabinetit dhe zyra pér
Marrédhénie me Publikun,drejtorét e drejtorive, shefat e sektoréve, personat e
autorizuar nga kryetari, kryesuesi i kuvendit dhe nga drejtorét e drejtorive.



5. Aktivitetet kryesore té strafegjiséavokuese
5.1 Ndérmjetésimi pér pjesémarrje té qytetaréve

Organizimi 1 vizitave t& pérbashkéta me kryetarin e komunés Shefi i kabinetit, zyra pér
Marrédhénie me Publikun, zyren pér informim dhe OJQ-té ku vizitojné lokacionet e ndryshme
pér t& diskutuar me gytetar lidhur me réndésing e pjesémarrjes, idnetifikimi I prioriteteve t€ tyre,
dhe zotimi pér pérfshirjen e prioriteteve né prioritetet € geverisé lokale.

Strategjia mediale: njoftim né facebook, foto, deklaraté pér shtyp, pérmes organizatave t&

shoqérisé civile.

5.2 Balancimi i pritjeve t& qytetaréve me mundésité reale financiare t€ komunés

Drejtorit ¢ ndryshme, asambleist organizojnétakime tédrejtépérdrejta me qytetar, dégjimet
publike, realozojné vizita me qytetarét me qéllim téinformohen sakté dhe jang 1€ vetédijshém
pér mundésité reale t& komunés ku gjithashtu qytetarét kané mundésiné & shohin
drejtépérdrejtépolitkat buxhetore komunale dhe mundésite e tyre reale.

Strategjia mediale: postim né facebook, njoftim pér media etj.

5.3 Raportet né mes t& komunés dhe shoqérisé civile té avancohen mé tutje

Forcimi i raporteve t& bashk&punimit me organizatat e shogéring civile t& gjitha nén-sektoréve (t&
rinjé, gra, personave me nevoja (¢ veganta) népérmjet takimeve, tryezave degjimeve publike,
fushatave 1 ndryshme avokuese etj. Kyqja néaktivetete dhe programe té pérbashkéta komunale

dhe jogeveritare.
Strategjia mediale: foto, facebook, web fage e komunés, web fage t& OJQ-ve

5.4 Ndértimi i raporteve té komunikim né mes t¢ rinjéve dhe menaxhmentit t¢

komunés sé Rahovecit

Takime t& drejtépérdrejta me grupe t&€ vogla té rinjéve.

Takimet e drejtépérdrejta me té rinjé né zonat ku jetojné.

Komuna ndérmerré fushaté t& gjéré t¢ informimit, propozonjé ide/projekt, grumbullon t€ rinj€ né
tre lokacione dhe dizajnon projekt me idea dhe prioritete te rinjéve.

Krijimi i shembujve & miré & bashképunimit dhe komunikimit né mes t& rinjéve dhe komunés
duke orgnaizuar fushata vetédijésuese pér & rinjtédhe mbi réndésing e pjesémartjes s€ tyre active
né proceset vendimarrése.

Strategjia mediale: facebook, Webfaqe, foto.



5.5 Pjesémarrrje e qytetaréve né pérpilim té buxhetit vjefor-dégjim publik

Sébashku me grupet e t& rinjve, Organziatat ¢ shoqérisé civile organizojng vizita né fshatra dhe
lagje & komunés s¢ Rahovecit pér € rritur numrin e pjesémarrésve né dégjimet publike me
qéllim 1& pérfshihen ideté dhe nevojat e gytetaréve né ményré sa me t& miré t& mundshme.
Téorganzohen takimeve t& drejtépérdrejta me t€ rinjté organizatat grat dhe grupet sportive pér
propozimet e tyre pér buxhetin e vitit t& ardhshém.

Strategjia mediale: publikimi né portale lokaletransmetimi né radio lokaledhe postim live né

facebook rrjedhén e diskutimit.

5.6 Menaxhimi kérkesave té qytetaréve pérmes zyrés informuese dhe lehtésuese pér

gytetarét

Me mbéshtetje tékryetarit t& komunés, drejtorisé sé¢ Administratés s¢ Pérgjithshme dhe zyrtaréve
tjerékomunal do t& hapet zyra ndérlidhese mes gytetaréve dhe institucioneve lokale, € cila pranon
dhe ndihmonédrejtpérdrejtné hartimin dhe pérpilimin e kérkesave-ankeave dhe prioriteteve t&
qytetaréve. Qytetarét mund t& kérkojné ndihmété drejtépérdrejtpér kérkesat-ankesat dhe nevojat
e tyre, si dhe kjo zyre ndihmon né lehtésimin e komunikimit mes t& qytetar&ve-kryetarit dhe

drejtorive pérkatése.
5.7 Ofrimi i inicativave (shpérblimeve pér zyrtar dhe qytetar aktiv)

Stimulim t& pjesémarrjes nga ana e qytetaréve dhe nxitjes sé saj nga ana e zyrtaréve, duke
organizuar mirénjohje pér zyrtarin e zellshém gé arrin t& nxit pjesémarrjen né vendimarrje dhe
pérmirson komunikimin me qytetar. P.sh gytetarét aktiv iu ipet kartel¢ me mirénjohje nga
komua si qytetar aktiv, i ulen taksat komunale simbolikisht si shenjé mirénjohjeje. Komuna
vendos emrin e qytetarit né fagen e saj né internet dhe facebook, web faqe si qytetar aktiv,

Strategjia mediale: Komuna njofton gytetarét edhe pérmes zyres sé qytetaréve, se qytetari mé
aktiv do 1& shpérblehet nga komuna.

6. Aktivitete themelore pér zbatimin e strategjisé
- Identifikimiinevojavepérzhvillim t&kapacitetevepértézbatuarplaninstrategjik
t& komunikimit si dhe strategjis€avokuese.
(mund & zbatohet pararelisht edhe gjaté kohés derisa implementohet
strategjia).
- Zhvillimiiplanit # veprimit pérzbatimin t€ strategjisé s& komunikimit e cila mbéshtetet edhe nga
strategjia avokuese.
- Pércaktimiibartéseveté strategjisé avokuese dhe nismétare



pézbatimittéstrategjisésékomunikimit.

Pérzgjedhja ¢ pérfagésuesve t& késhillave t& fshatrave bazuar né kritere t& jeng
apolitik, profesional ndikimit dhe respektit g& gézojné né rrethin e tyre.

Ngirjta e vazhdueshme e kapaciteteve t& prezentimit publik dhe komunikimit,
pér zyrtarét e komunikimit dhe t€ gjitheé atyre q& kané pér mandate zbatimin e
késaj strategjie.

Ndarja e buxhetit pér zbatimin e strategjisé s& komunikimit dhe kontaktit me
qytetar dhe strategjiséavokuese

Shpérndarja e draftit t& gjithé hisedargve pér ta komentuar dhe pér t¢ dhéné
kontributin e tyre n& kuadér té késaj strategjie avokuese.

Shpérndarja e informatés pér takime me publikun duket t& pérdor t& gjitha
mjetet.

Pérfshirja e t& gjithéakterévedhe informimi i drejté i tyre (Grupet ¢ interest, t&
rinjté, grat, burrat, OJQ-t&, sektorin publiko privat, bezinesetetj).

Mbésthetja dhe hapja e zyrés pér informim dhe ndihmépaléve.

Mbéshtetja e iniciativave avokuese t& grupeve t& grave asambleiste dhe grupeve
jo formale t& grave. ,

Mbéshtetja e iniciativave t& grupeve t& ndryshme sportive, duke inkurajuar
piesémarijen e tyre néaktivtete t€ réndésishme geveritare dhe lokale.

7. Faza para implementimit

Njofimi i personelit t& komunés pér lansimin e sirategjiséavokuesdhe sigurohuni se secili
zyrtar dhe departament pérgjegjés pér zbatimin e kétij dokumenti, éshté miré i informuar
dhe pérgaditur. (takim me t& gjithé palét pérgjegjése).

8. Kontrollii implementimit té strategjisé Avokuese

8.1 Grupi punues pér pérgatitjen ¢ Strategjisé Avokuese do t& béjé edhe monitirimin e
implementimit tw strategjisw nga tw gjithw akterwt.

8.2 T€ krijohet njé grup monitorues i cili pérpos anétaréve t& grupit punues t& strategjisé,
t¢ pérfshihen nga njé pérfagésues i secilin drejtori ng kuadér t& komunés.

8.3 Komuna ¢ Rahovecit ne kuadér t& subvencioneve t&¢ OJQ-ve, do t& hartojé thirjet e
ndarjave (& subvencioneve pér OJQ-t&, dhe do t& nxisé 1€ gjitha grupet pér t& aplikuar
me projekte né bazé t& objektivave t& strategjisé avokuese t& komunés.



Vérejtje: Sa i pérket implekimeve buxhetore dhe vijave buxhetore t€ késaj strategjie, t&€ gjitha
shpenzimet qé jané t& parapara né kuadér t& buxhetit jang t& hartuara né vija t& trasha, dhe t€ cilat
do t& implentohen né partneritet me partneré t& shoqérisé civile, dhe donatoré t€ jashtém t€ cilet
punojné dhe organizojné aktiviteteve me qéllime t€ pérbashkéta.

Giithsesi kjo strategji nuk obligon komunen e Rahovecit pér t& hartuar kod t€ veqanté buxhetor,
pasi q& té& gjitha linjat do t& jené t& implementueshme né kuadér & aktivteteve i€ gjitha drejtorive
si dhe né fonde shtesé t& Shoqgérsié civile dhe dhe t& donatoréve t€ ndryshém.
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1 Ndérmjetésimi pér pjesemarr]:ér e (iytetaréve

Aktiviteti

Kosto

Sasia

Néntotali Euro

Organizimi I vizitave 1€ pérbashkéta

50

2. Balancimi i pritjeve té qytetaréve me mundésité reale financiare & komunés

150

Takimet e drejtépérdrejta € Asambleistéve dhe gytetaréve né
fshatra

o

3.ap0rtt né mes té komunés dhe shoqérisé civile avancohen mé tje

Aktivitetet Kosto Sasia | Néntotali
Takimet e drejtépérdrejta né mes 8 zyrtaréve €|/ /
komunés/drejtorive dhe qytetaréve
Radio debate-pjesémarrés zyrtar dhe asambleist 300 2 600

/ /

Forcimi i raporteve t& bashk&punimit me organizatat ¢ shogérisé
civile t& gjitha nén-sektoréve (1€ rinj€, gra, personave me nevoja
t& veqanta) népermjet takimeve. Takime né hapésirat e komunés,
Vizita né zyret e OJQ-ve

Altivitetet Kosto Sasia Néntotali
Realizimi I fushatave avokuese 1,000 3 3,000
50 9 450

o

s s& Rahovecit

ide/projekt, grumbullon € rinjé n& tre lokacione dhe dizajnon
projekt me idea dhe prioritete te rinjéve.

= T Y

5.Pj esémrrje e qytetaréve né pérlllm té bﬁ(tlt \'jetor-dgglm pubi

Aktivitetet Kosto Sasia Néntotali
Takime t& drejtépérdrejta me grupe t& vogla t€ rinjéve. 50 3 150
Takimet e drejtépérdrejta me t€ rinjé né zonat ku jetojné.

Komuna ndérmerré fushaté t& gjéré 1€ informimit, propozonjé | 200 300 600

Altivitetit

Kosto

Sasia

Neéntotali

Pér 1€ pérfshi ideté dhe nevojat e qytetné ményré sa me t€ miré t&
mundshme. Takime t& drejtépérdrejta me qytetar. Propozime t&
qytetaréve pér buxhetin e vitit € ardhshém. Takimet mbahen né té

gjitha lokacionet e komunés dhe fshatrave.

ti

30

35

1.050




6. Menaxhimi kérkesave té qytetaréve né formelektonike
Aktiviteti

Me mbéshtetje té zyrtaréve komunal do té hapet zyra ndérlidhese
mes qytetaréve dhe institucioneve lokale, e cila pranon dhe
ndihmonédirect né hartimin dhe pérpilimin e kerkesave dhe
prioriteteve t& qytetaréve. Qytetarét mund t& kérkojné
ndihmédirekte pér kérkesat dhe nevojat e tyre, si dhe kjo zyre
ndihmon né lehtésimin e komunikimit mes t& qytetaréve dhe
dlethI ive pelkatese

Kosto Sasia Nentotali
/ / /

7.0frimi i incetivave (shpérblimeve pér zyrtar dhe qytetar aktiv)
Aktivitetet
Mirénjohje pér zyrtarin e zellshém gé arrin té nxit pjesémarrjen né | /
vendim- marrje dhe pérmiréson komunikimin me qytetar. P.sh
qytetarét aktiv iu ipet kartel me mirénjohje nga komuna si qytetar
aktiv, i ulen taksat komunale simbolikisht si shenjé mirénjohjeje.
Komuna vendos emrin e qytetarit né facebook, web fage si

qytetar aktiv.

Kosto Sasia Nentotali
i/ /

Kryetari i Kom%es,sxe Rahovecit
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